
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ορισμός γραμματέων Επιτροπής Επιλογής Στελε-
χών για φορείς εποπτείας του Υπουργείου Υποδο-
μών και Μεταφορών ομάδας Β’.

2 Συμπληρωματική πράξη αντιστοίχισης των υφι-
σταμένων κλάδων και ειδικοτήτων της Κεντρι-
κής Υπηρεσίας Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 
(Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

3 Διαδικασία και κριτήρια επιλογής και ανανέωσης 
της θητείας των μελών των Ανεξάρτητων Επιτρο-
πών Προσφυγών του άρθρου 4 του ν. 4375/2016 
(Α’ 51).

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

4 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 269/10/
01.02.2024 απόφαση του Διοικητικού Συμβου-
λίου του Ν.Π.Δ.Δ. «Ελληνικό Κτηματολόγιο», που 
δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 1202).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 119370 (1)

Ορισμός γραμματέων Επιτροπής Επιλογής Στελε-
χών για φορείς εποπτείας του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών ομάδας Β’. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 5062/2023 «Νέο σύστημα επιλογής διοικήσεων 

φορέων του δημοσίου τομέα, ενίσχυση της αποτελεσμα-
τικότητάς τους και λοιπές διατάξεις» (Α’ 183) και ιδίως των 
άρθρων 3, 8 και της περ. β’της παρ. 3 του άρθρου 16 αυτού,

β) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

γ) του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

δ) του π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Διοι-
κητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161) και του π.δ. 141/2017 
«Οργανισμός Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 180).

2. Την υπ’  αρ. 155/08.07.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και Με-
ταφορών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Υποδομών και Μεταφορών, Νικόλαο Ταχιάο» (Β’ 4410).

3. Την υπ’ αρ. 156/08.07.2023 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και Μεταφο-
ρών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Υποδο-
μών και Μεταφορών, Χριστίνα Αλεξοπούλου» (Β’ 4410).

4. Την υπ’ αρ. 31/04.12.2023 Πράξη Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Ομαδοποίηση των νομικών προσώπων δημο-
σίου και ιδιωτικού δικαίου βάσει της παρ. 2 του άρθρου 3 
του ν. 5062/2023 (Α’ 183)» (Α’ 199 - Επανεκτύπωση λόγω 
σφάλματος).

5. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.35.59/2876/οικ.3221/
14.02.2024 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών «Επι-
λογή διοικήσεων φορέων ΟΜΑΔΑΣ Β’, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του ν. 5062/2023, Α’183».

6. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΔΑ/Φ.5/7/18574/09.11.2023 
κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών και Εσωτερικών «Καθορισμός αποζημιώσε-
ων των Προέδρων, των μελών και των γραμματέων των 
επιτροπών επιλογής στελεχών του Δημοσίου κατ’ εφαρ-
μογή των διατάξεων του άρθρου 16 του ν. 5062/2023 
“Νέο σύστημα επιλογής διοικήσεων φορέων του Δημο-
σίου Τομέα, ενίσχυση της αποτελεσματικότητάς τους και 
λοιπές διατάξεις” (Α’ 183)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1214), αποφασίζουμε:

1. Ορίζουμε ότι η Επιτροπή Επιλογής Στελεχών για φορείς 
εποπτείας του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, για 
την επιλογή των οργάνων διοίκησης των εποπτευόμενων 
νομικών προσώπων του Υπουργείου που υπάγονται στο 
πεδίο εφαρμογής της περ. β) της παρ. 2 του άρθρου 3 του 
ν. 5062/2023 (Ομάδα Β’), όπως ειδικότερα αποτυπώνονται 
στο Παράρτημα του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 31/4.12.2023 
Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου, με τους αναπληρωτές 
τους, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην περ. (β) της 
παρ. 3 του άρθρου 16 του ν. 5062/2023, υποστηρίζεται 
από έναν (1) γραμματέα με τον αναπληρωτή του.

2. Στους γραμματείς ανατίθεται, πέραν της τήρησης 
των πρακτικών των συνεδριάσεων, η διοικητική και η 
τεχνική υποστήριξη της διαδικασίας επιλογής, ιδίως 
όσον αφορά την επεξεργασία των αιτήσεων και των δι-
καιολογητικών των υποψηφίων, την επεξεργασία των 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2756

29067

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.05.15 21:42:38
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29068 Τεύχος B’ 2756/15.05.2024

πινάκων, την έκδοση αποτελεσμάτων και τη διαχείριση 
των συνεντεύξεων. Με μέριμνα του Προέδρου της Επι-
τροπής Επιλογής εξειδικεύονται τα καθήκοντα αυτών, 
πριν την πρώτη συνεδρίαση, χωρίς να απαιτείται έκδοση 
γραπτής απόφασης προς τούτο.

3. Με νεότερη απόφαση και ανάλογα με την πορεία 
των εργασιών της Επιτροπής, είναι δυνατή η αύξηση του 
αριθμού των Γραμματέων της Επιτροπής.

4. Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται επιβά-
ρυνση στον κρατικό προϋπολογισμό.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 9 Μαΐου 2024

Οι Υπουργοί

Εσωτερικών Υποδομών και Μεταφορών

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ  ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

Υφυπουργός  Υφυπουργός
Υποδομών και Μεταφορών Υποδομών και Μεταφορών

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΧΙΑΟΣ   

Ι

 Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/49358/4525 (2)

Συμπληρωματική πράξη αντιστοίχισης των υφι-
σταμένων κλάδων και ειδικοτήτων της Κεντρι-
κής Υπηρεσίας Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 
(Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες. 

 Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΕΡΓΟΥ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 «Νέο 

πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Πρόγραμ-
μα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 
και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού.

3. Το άρθρο 13 του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσό-
ντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολό-
γιο - Κλαδολόγιο)» (Α’ 232).

4. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 
Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου 
και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πο-
λιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114).

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

6. Τις υπ’ αρ. 31/27-09-2022 και 50/04-11-2021 Πράξεις 
του Υπουργικού Συμβουλίου.

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/36340/3514/03.04.2023 
(Β’ 2198, διορθώσεις σφαλμάτων Β’ 3058) πράξη αντι-
στοίχισης των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων της 
Κεντρικής Υπηρεσίας Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) 
νέους κλάδους και ειδικότητες.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/106047/9072/
16-10-2023 (ΑΔΑ: 9ΓΨΥ4653Π8-Π9Κ) απόφαση του Υπη-
ρεσιακού Γραμματέα του ΥΠΕΝ «Ορισμός Αναπληρωτή 
Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρε-
σιών και Νομοθετικού Έργου».

9. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.2.9/89/οικ7593/
17-04-2024 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών «Στοι-
χεία προκήρυξης πλήρωσης θέσεων κατηγοριών ΠΕ, ΤΕ, 
ΔΕ και YE που πρόκειται να πληρωθούν σύμφωνα με το 
άρθρο 6 του ν. 4765/2021».

10. Την υπό στοιχεία ΔΠΔΑ/48257/1074/02-05-2024 
εισήγηση Γ.Δ.Ο.Υ. του ΥΠΕΝ σύμφωνα με την περ. ε της 
παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), περί μη 
πρόκληση δαπάνης, αποφασίζουμε:

Τη συμπλήρωση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/36340/
3514/03.04.2023 (Β’  2198, διορθώσεις σφαλμάτων 
Β’ 3058) πράξης αντιστοίχισης των υφισταμένων κλάδων 
και ειδικοτήτων της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, όπως περιλαμβάνονται 
στο π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» με τους οριζόμενους στο 
Παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022 νέους κλάδους και ειδι-
κότητες, ως ακολούθως:

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
1. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Π.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΜΕΤΑΛΛΕΙΩΝ 

ΚΑΙ ΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
1

ΠΕ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ

2
ΠΕ 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ
ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 

(SOFTWARE - HARDWARE)
2



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29069Τεύχος B’ 2756/15.05.2024

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 9 Μαΐου 2024

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΙΟΝΥΣΙΑ ΜΑΓΓΕΛΗ - ΒΙΟΡΕ   

Ι

 Αριθμ. 139974 (3)

Διαδικασία και κριτήρια επιλογής και ανανέωσης 
της θητείας των μελών των Ανεξάρτητων Επιτρο-
πών Προσφυγών του άρθρου 4 του ν. 4375/2016 
(Α’ 51). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ - ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 4375/2016 «Οργάνωση και λειτουργία Υπη-

ρεσίας Ασύλου, Αρχής Προσφυγών, Υπηρεσία Υποδο-
χής και Ταυτοποίησης, σύσταση Γενικής Γραμματείας 
Υποδοχής, προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας 
προς τις διατάξεις της Οδηγίας 2013/32/ΕΕ του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου “σχετικά με 
τις κοινές διαδικασίες για τη χορήγηση και ανάκληση 
του καθεστώτος διεθνούς προστασίας (αναδιατύπωση)” 
(L180/29.6.2013), διατάξεις για την εργασία δικαιούχων 
διεθνούς προστασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 51) και ιδί-
ως της παρ. 5Α του άρθρου 5 αυτού,

β. της παρ. 2 του άρθρου 3 του π.δ. 123/2016 «Ανασύ-
σταση και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Με-
ταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύ-
σταση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου 
Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής 
Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονο-
μασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» (Α’ 208),

γ. του άρθρου 2 του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευ-
ση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθο-
ρισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

δ. των παρ. 1 και 2 του άρθρου 1 του π.δ. 4/2020 «Σύ-
σταση Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α’ 4),

ε. του π.δ. 9/2020 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ των Υπουργείων Προστασίας του Πολίτη 
και Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α’ 10),

στ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ζ. του π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετα-
νάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255),

η. του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143) και ιδίως της περ. ε’ της παρ. 5 αυτού.

2. Την υπ’ αρ. 15992/15.1.2024 εισήγηση του Τμήματος 
Δημοσιονομικών Αναφορών της Διεύθυνσης Προϋπο-
λογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών της Γενικής 
Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών 
(ΓΔΔΟΥ) του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, 
σύμφωνα με την οποία δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος των εγγεγραμμένων πιστώσεων του κρατικού 
προϋπολογισμού του Υπουργείου Μετανάστευσης και 
Ασύλου, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Κριτήρια επιλογής των μελών 
των Ανεξάρτητων Επιτροπών Προσφυγών

Κριτήρια που συνεκτιμώνται για την επιλογή των υπο-
ψηφίων Δικαστικών Λειτουργών των Τακτικών Διοικητι-
κών Δικαστηρίων στις θέσεις των προέδρων και μελών 
των Ανεξάρτητων Επιτροπών Προσφυγών είναι ιδίως:

α. Η Κατοχή διδακτορικού τίτλου σπουδών ΑΕΙ της 
ημεδαπής ή ακαδημαϊκά ισότιμου τίτλου της αλλοδα-
πής στο προσφυγικό δίκαιο και το δίκαιο των αλλοδα-
πών, στο δίκαιο των ανθρωπίνων δικαιωμάτων ή στο 
διεθνές δίκαιο. Στην περίπτωση κατοχής διδακτορικού 
τίτλου δεν προσμετράται η κατοχή μεταπτυχιακού τίτλου 
σπουδών.

β. Η Κατοχή μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών ετήσιας 
τουλάχιστον διάρκειας φοίτησης από ΑΕΙ της ημεδαπής 
ή ακαδημαϊκά ισότιμου τίτλου της αλλοδαπής στο προ-
σφυγικό δίκαιο και το δίκαιο των αλλοδαπών, στο δίκαιο 
των ανθρωπίνων δικαιωμάτων ή στο διεθνές δίκαιο με 
συναφές θέμα διπλωματικής εργασίας βάσει βεβαίωσης 
του οικείου φορέα χορήγησης. 

γ. Δημοσιεύσεις μελετών ή άρθρων σε συλλογικά έργα 
ή επιστημονικά περιοδικά αναγνωρισμένου κύρους, 
συγγραφή επιστημονικών συγγραμμάτων, μονογραφιών 
επί των γνωστικών πεδίων που ορίζει ο νόμος.

δ. Αποδεδειγμένη συμμετοχή των υποψηφίων ως ει-
σηγητών σε συνέδρια, ημερίδες, συμπόσια και λοιπές 
συναφούς χαρακτήρα εκδηλώσεις, με θέμα το προσφυ-
γικό δίκαιο και το δίκαιο των αλλοδαπών.

ε. Συμμετοχή των υποψηφίων σε συνέδρια, ημερίδες, 
συμπόσια και λοιπές συναφούς χαρακτήρα εκδηλώσεις, 
με θέμα το προσφυγικό δίκαιο και το δίκαιο των αλλο-
δαπών.

στ. Προηγούμενη συμμετοχή των υποψηφίων σε Ανε-
ξάρτητες Επιτροπές Προσφυγών διάρκειας τουλάχιστον 
τριών (3) ετών.

ζ. Συμμετοχή σε ειδικό με το δίκαιο των αλλοδαπών 
τμήμα Τ.Δ.Δ. ή εκδίκαση ικανού αριθμού σχετικών υπο-
θέσεων.

η. Συμμετοχή σε διεθνή όργανα ή ομάδες εργασίας 
με αντικείμενο που εμπίπτει στα κατά το νόμο πεδία ή 
παροχή συναφούς εκπαιδευτικού έργου ΕΣΔΙ, ΕUAA, 
HELP κ.λπ.

θ. Η καλή γνώση ξένων γλωσσών, ιδίως της Αγγλικής 
γλώσσας.

Αν ο μεταπτυχιακός ή διδακτορικός τίτλος έχει απο-
κτηθεί στην αλλοδαπή, απαιτείται μόνον πράξη αναγνω-
ρίσεως του τίτλου από το ΔΙ.Κ.Α.Τ.Σ.Α. ή Πιστοποιητι-
κό Αναγνώρισης από τον Διεπιστημονικό Οργανισμό 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29070 Τεύχος B’ 2756/15.05.2024

Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης 
(Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.) περί ισοτιμίας.

Σε περίπτωση που από την πράξη αναγνώρισης δεν 
προκύπτει το γνωστικό αντικείμενο ή η υπάρχουσα εξει-
δίκευση, απαιτείται βεβαίωση από το Πανεπιστήμιο που 
χορήγησε τον τίτλο, η οποία να το καθορίζει, καθώς και 
επίσημη μετάφρασή της.

Όλοι οι τίτλοι σπουδών της ξένης γλώσσας γίνονται δε-
κτοί χωρίς να απαιτείται μετάφρασή τους στην ελληνική.

Η καλή γνώση της ξένης γλώσσας αποδεικνύεται με 
βάση το άρθρο 28 του π.δ. 50/2001 «Καθορισμός των 
προσόντων διορισμού σε θέσεις φορέων του δημόσιου 
τομέα» (Α’ 39). 

Δεν απαιτείται η απόδειξη της καλής γνώσης της ξένης 
γλώσσας, εάν οι επικαλούμενοι τίτλοι σπουδών έχουν 
αποκτηθεί στο εξωτερικό, όπου τα μαθήματα διδάσκο-
νται στην ίδια γλώσσα.

Άρθρο 2
Κριτήρια ανανέωσης της θητείας των μελών 
των Ανεξάρτητων Επιτροπών Προσφυγών

Δεν ανανεώνεται η θητεία μέλους σε περίπτωση που 
από τα στατιστικά δημοσίευσης της περ. β’ της παρ. 6 του 
άρθρου 5 του ν. 4375/2016 προκύπτει ότι σε ποσοστό 
μεγαλύτερο ή ίσο του πέντε τοις εκατό (5%) επί του συ-
νόλου των υποθέσεων που χρεώθηκε κατά τη διάρκεια 
της θητείας του το χρονικό διάστημα που παρήλθε από 
τη συζήτηση της υπόθεσης μέχρι την έκδοση απόφασης 
είναι μεγαλύτερο των εξήντα (60) ημερών.

Άρθρο 3
Τελικές - Μεταβατικές διατάξεις

Το κριτήριο ανανέωσης θητείας του άρθρου 2 της πα-
ρούσας απόφασης εφαρμόζεται ως προς τα ήδη υπηρε-
τούντα μέλη των Ανεξαρτήτων Επιτροπών αποκλειστικά 
και μόνο για τις υποθέσεις που θα χρεωθούν από την 
έναρξη ισχύος αυτής και μετά.

Άρθρο 4 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 9 Μαΐου 2024

Οι Υπουργοί

Δικαιοσύνης Μετανάστευσης και Ασύλου

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΙΡΙΔΗΣ   

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(4)

 Στην υπ’ αρ. 269/10/01.02.2024 απόφαση του Διοικητι-
κού Συμβουλίου του Ν.Π.Δ.Δ. «Ελληνικό Κτηματολόγιο», 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 1202), στη σελίδα 10248, στη β’ στήλη, μετά την παρ. 5 
προστίθεται νέα παράγραφος, ως εξής:

«6. Εκχωρείται στον Πρόεδρο Δ.Σ. η αρμοδιότητα για 
την έκδοση απόφασης και τον ορισμό ημερομηνίας, ύστε-
ρα από εισήγηση της Γενικής Διευθύντριας και αφού λάβει 
υπόψη της την εισήγηση που θα της απευθύνει ο εκά-
στοτε αρμόδιος Επόπτης της σύμβασης με τίτλο: “Ψηφι-
οποίηση αρχείου υποθηκοφυλακείων για το Εθνικό Κτη-
ματολόγιο”, από την οποία (:ημερομηνία) τα βιβλία του 
Συστήματος Μεταγραφών και Υποθηκών (ΣΜΥ) που τηρεί 
κάθε Κτηματολογικό Γραφείο ή Υποκατάστημα κατά πε-
ρίπτωση, σύμφωνα με την περ. β) υποπερ. αα) της παρ. 3 
του άρθρου 15 του ν. 4512/2018, θα αντικαθίστανται από 
τα ηλεκτρονικά αρχεία των οικείων ψηφιακών βιβλίων.». 

 (Από το Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο)   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02027561505240004*


